
   Knihovna Gazda Group 

   Série: Podmínky podnikání na Ukrajině 

 

Průzkum nákupního trhu (Ukrajina) 
 

Tento průzkum o nákupním trhu Ukrajiny je zpracován na základě objednávky a je určen pro Cherry spol. s r.o. (Prešovská 318/20, 320 00 Plzeň). Přehled 

je zpracován ve tvaru otázek a odpovědí na nich. Přehled obsahuje celkem 13 odpovědí a 3 přiloh. Přehled je připraven s použitím aktuálních informací o 

Ukrajině na základě platných zákonů a výhlašek vládních institucí Ukrajiny. 

 

Dotazy  Odpověd’ 

Regiony 

1. Infrastruktura (silnice, koleje, letiště atd.) Železniční siť široké koleji - 22 217 km. 

Silnice - 169 629 km, s toho mají tvrdý povrch - 164 089 km.  

Dalnice - 1875 km. 

Letište: 

Betonový ranwey celkem - 163, z toho delkou vice než 3047 m - 14ks,    

delka 2438-3047 m - 55ks, delka 1524-2437 m - 34ks, 

Nedlažděný povrch - 543ks z toho delkou vice než 3047 m - 7ks,    

delka 2438-3047 m - 7ks, delka 1524-2437 m - 16ks. 

Mezinarodní letiště jsou v: Kyjiv (Borispol), Dnipropetrovsk, Charkov, Doněck, Odesa, 

Lviv, Zaporižža, Simferopol. 

Přistavy:  
Mořské jsou v: Odessa, Berďansk, Iljičevsk, Izmail, Kerč, Sevastopol, Balaklava, 

Mariupol, Skadovsk, Jalta. 

Řeční s možnosti vychodu lodí třidy řeka - moře v moře: Cherson, Mikolajiv, Zaporožje, 

Dnepropetrovsk, Kyjiv. 

Delka vodních řečních tahu - 

Delka tramvajových traťi - 

Delka trolejbusove traťi - 

Delka metro - 

2280 km. 

2144 km. 

4377 km. 

92 km. 
 

2. Vzdálenosti (čas, vzdálenost v km) – do Volovec (UA), 

Klášterec (CZ), Auerbach (D), hranice SK, PL, HU – 

nejbližší letiště 

Praha-Užhorod (UA) 749 km (12:24), Praha-Volovec (UA) 850 km (13:58), Užhorod – 

Pegnits (D) 1011 km  (16:57). 

Vzdálenost do jiných lokalit Ukrajiny:  

- Užhorod – Lvov: 240 km, 

- Užhorod – Doneck: 1394 km,  



- Užhorod – Kyiv: 773 km, 

- Užhorod – Charkov: 1228 km, 

- Užhorod – Odesa: 843 km,  

- Užhorod – Semferopol (Krym): 1334 km. 

Nejbližší letiště: 

Slovenská republika:  

LZKZ, letiště Košice, VFR/IFR - den/noc • Mezinárodné letiště • 6 km 188° Košice dům • 

Handling: FREQ Košice handling 131,850. 

Prešov- LZPW, Vranovská 72, P.O. Box 242, Prešov, VFR - den • Neveřejné vnitroštatne 

letiště • 7 km NE Prešov • NIL. 

Poprad Tatry- LZTT, letiště Poprad-Tatry, Poprad,  VFR/IFR - den/noc • Veřejné 

mezinárodní letiště • 4,3 km 291°GEO ŽST Poprad. 

Polsko: 

Lotniczy Rzeszów, EPKK Krakуw-Balice, EPKT Katowice-Pyrzowice, EPLL Јуdz-

Lublinek. 

Mad’arsko: 
Nyíregyáza - Position: N 47° 96' 66" - E 21° 98' 30", Altitude: 337 feet, Magnetic 

Variation: -2.8 deg East.  

Debrecen – LHDC. 

Miskolc – LHMC.  

Technologie 

3. PCB, PCB-A Zda existují 

technologie a 

možnosti 

v jednotlivých 

oblastech a 

popřípadě přibližný 

počet firem pro 

jednotlivé 

technologie 

 

4. Tlačné a tažné pružiny  

5. Vysekávané kovové dráhy, 

Galvanika 

 

6. Plastové díly  

7. Kabelové svazky a kabelová 

konfekce 

 

8. Nástrojárny  

Struktura dodavatelů * 

9. Velikost (počet zaměstnanců, obrat, právní forma, 

vlastnické vztahy) 

* Struktura dodavatelů, víc v přilože (ve formatu Exel) 

10. Kontakty / Reference – Zákazníci  

11. Certifikáty 

Struktura nákladů v porovnání k D + CZ + ROC (Německo + CZ + Čína) 

javascript:otevri('/letiste/podrobnosti.php3?IDap=186&IDsearch=32789')


12. Mzda „Top Managmant“ Mzdové platy pro vyšší management podniku na Ukrajině se pohybuje v rozmezí 900 až 1 

500 a více UAN/měsíc. (UAN - mezinarodní značka ukrajinské měny). 

Většinou velikost mzdových plat a jiné odměny pro vyšší managment se tají. 

13. Mzda „Střední Managmant“ Mzdy pro řídící pracovníky (střední managmant) - 500-800 UAN/měsíc. 

14. 

 

Plat dělníci Plat dělníci. Průměrná měsíční nominální mzda dosáhla ke konci prvního pololetí výše 417 

UAN. Nejvyšší průměrná nominální mzda 676 UAN je v Kyjevě a nejnižší v západních 

oblastech Ukrajiny 404 - 480 UAN. V průmyslu průměrná mzda dosáhla 514 UAN. 

Minimální mzda od 1.1.2003 – 185 UAN, od 1.6.2003 – 237 UAN.  

Rozdíl v částce záleží od kvalifikace pracovníka a místa sídla podniku – zaměstnavatele. 

Vyšší mzdové platy jsou zaznamenány v průmyslových centrech, jako je Kyjev, Charkov, 

Doněck, Dněpropetrovsk, Lugansk, Zaporožje, Oděsa, L‘vov. 

15. Obecné sociální náklady (peníze na dovolenou, peníze 

na vánoce, zdravotní, sociální a důchodové pojištění 

atd.) 

Všeobecné zdravotní pojištění na Ukrajině neexistuje. 17.1.2003 Verchovna Rada 

schválila Zákon Ukrajiny "O povinném státním sociálním a zdravotním pojištění". Fond 

sociálního pojištění činí 2,9% od mzdy. Důchodové pojištění neexistuje (penzijní fond činí 

32% od mzdy). 

16. Týdenní pracovní doba 39 hodin. 

17. Dovolená / Svátky Dovolená: 24. až 28. dní;  státní svátky: 1.1. - Nový rok, 7.1. – vánoce, 8.3. – MŽD, 

1,2.5. – den práce, velikonoce, 9.5. – den vítězství, 23.6. - svatodušní svátky, 28.6. – den 

konstituce  (ústavy), 24.8. – den nezávislostí (samostatností) Ukrajiny. 

18. Obecné náklady (Ø v kalkulacích) Potraviny do 50% od mzdy, 

Oblečení 50-80% od mzdy. 

Nájemné (byt), které se platí státu: 

- dvoupokojový – 90 UAN/měsíc  

- třípokojový – 150 UAN/měsíc. 

Daň z nemovitostí neexistuje.  

19. Náklady na energie v porovnání k D + CZ Elektrická energie 

Ceny elektrické energie na Ukrajině záleží od dodavately a činí – 14,30 až 26,10 kopejek 

za kilowatthodinu. Třeba dodavatel, Zakarpatjaoblenergo (Užhohrod), dodává elektřínu 

právnickým osobam za cenu 15,93 až 24,59 kopejek/kilowatthodina. 

Plyn  

Cena zemního plynu na Ukrajině (na dnes) se pohybujé na úrovní 330 až 350 

UAN/1000m3 (za 1000 metru krychlových). 

Pohonné hmoty 

Benzin natural 95 – 2,90 až 3,00 UAN/litr. 

Motorová nafta – 1,90 až 2,20 UAN/litr. 



20. Zdanění 

podniků  

Nepřímé 

daně: 

a.  Daň z přídané hodnoty (20%)  

b.  Akcizní (spotřební daň) poplatek (jenom na akcizní zboží)  

с. Poplatek 

Přímé daně:  a.  Daň ze zisku (25%)  

b.  Jednotná daň (6% + DPH; 10% bez DPH)  

c.  Plat za pozemek (pronájem, pozemková daň)  

d. Daň s vlastníkú z vozidel (podle objemu motoru vozidla)  

Příspěvky 

do státních 

účelových 

fondů: 

a.  Penzijní fond (32%) ze mzdy  

b.  Fond sociálního pojíštění (2,9%), od mzdového fondu  

c. Fond zaměstnání (1,9%) ze mzdy  

Jiné daně: a.  Státní poplatek  

b.  Městské daně (komunální daně, daň z reklamy a poplatek za právo použivání městské symboliky atd.)  

c.  Plat za použivání přírodních zdrojů  

d.  Plat za znečíštění okolního prostředí  

e. Odvody na průzkumné geologické práce 

Všeobecké informace o Ukrajině 

22. Politický systém (Vláda, Politické strany, atd.) Datum vzniku samostatného statu: 24.8.l99l  

Status: Presidentsko-parlamentní republika  

Hlava státu: president  

Nejvyšší zákonodárný orgán: jednokomorový parlament – nejvyšší rada Ukrajiny  

Výkonný orgán vlády: Kabinet ministrů – v čele s premiérem 

Ukrajina je členem: OSN, Rady Evropy, SNS, OČES ( organizace Černomořské 

ekonomické spolupráce), UNESCO, UNICEF. 

23. Školní systém (Ukončení škol) – jaká je závěrečná 

zkouška 

Státní systém školství na Ukrajině se skládá: ze základních, středních odborných a 

vysokých škol.  

Základní škola 

Základní škola je v sestavě všeobecně vzdělávací školy a je jednostupňová. Existují tří a 

čtyřleté ZŠ. Po ukončení ZŠ žák má za sebou první stupen výuky všeobecně vzdělávací 

školy.  

Střední škola 

Střední škola zahrnuje 5. až 11. třídu a má dva stupni. První – 5. až 9. třída, druhý – 10. a 

11. třída.  

Základní a střední školy mají 12-ti stupnovou škalu známek. 

Odborné školy  

Jako odborné školy lze označit: učiliště, technické a průmyslové školy atd. Na odborné 



školy se přijímají studenti, kteří ukončili 9. nebo 11. třídu střední školy. Délka studia po 9. 

tříde – 4 roky, po 11. třídě - 2 roky.    

Vysoké školy 

Systém studia na Ukrajině je podobný evropskému. Zpravidla délka studia na VŠ trvá 4 až 

5 let.  

Celkově státní systém školství na Ukrajině se skládá z: 

21600 - všeobecně vzdělávacích škol, 

273 – gymnázij, 

232 – liceí, 

25 – kolegiumu, 

967 - technické a průmyslové školy,    

979 – vyšší školy. 

Na technických a průmyslových školách studuje celkem 530 tis. studentů (2003). Na 

vyšších školách – 528 tis. studentů (2003).Podle statistických údajů na 10 tis. obyvatel 

připadá 107 studentů. 

24. Počet obyvatel 47,720 mil.(k l.l0.2003) 

25. Největší města  (Mapky)**, *** Kyjev (2,6 mil. obyvatel), Charkov ( l,6 mil.), Doněck (l,2 mil), Oděsa (l,l mil.), 

Dněpropetrovsk (l,l mil.), Záporoži (0,9 mil.), Lviv (0,75 mil.) 

26. Měna / Přepočítávací faktor nejlépe k EUR Ukrajinská hřivna (mezinarodní značka UAH) = 100 kopijek.  

Bankovky - 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100, 200 hriven.  

Mince - 1, 2, 5, 10, 25, 50 kopijok a 1, 2, 5 hriven. 

Kurz k dolaru USA = 5,3290 hrn/usd., EURO = 6,45 hrn/euro 

Podnikání na Ukrajině 

27. Výše daně z příjmu pro právnické osoby. Je progresivní? Daň z příjmu právníckých osob na Ukrajině je 25%. Daň není progresivní. 

28. Komunální daně v jaké výši? Právnické osoby jsou poplatnici komunálních dani podle svého sídla. Výše komunální daně 

se stanoví každým místním úřadem. Příklad: sazba komunální daně ve m. Kyjevě stanoví 

10% od mzdového fondu zaměstnanců právnické osoby. 

29. Jaké je celkové daňové zatížení firmy v %? Daňové zatížení firmy záleží od místa působenosti a druhu činnosti. Kromě toho je 

důležité, co je možne zařadit do nákladů společnosti podle platné legislativy. Například: 

provoz osobních aut (které jsou majetkem firmy) nelze zařadit do nákladů firmy. Obvykle 

celkové daňové zatížení firmy na Ukrajině činí přibližně 30% - 40%. 

30. Jaké je celkové zdanění mzdy? U mzdových odvodů celkové zatížení tvoří 37,66% až 50,60% od hrubé mzdy. Z toho: 

32% - Penzijní fond,  

2,9% - Fond sociálního pojištění,  

1,9% - Fond zaměstnaností, 

0,86% - 13,80% - Fond úrazoveho pojištění a nehod (záleží od druhů činnostý). 



Odvody od čistého příjmu činí: 

Výdělková daň = 13%,  

Penzijní fond = 1% do 150 GRN; 2% od 150 GRN, 

Fond sociálního pojištění = 0,5%, 

Fond zaměstnaností = 05%. 

31. Co musí mít řidič při řízení vozidla, a jaké doklady k 

vozidlu. 

Při řízení vozidla řidič musí mít:  

а) řidický průkaz; 

в) technický průkaz na vozidlo; 

с) plnou moc (v případě, když vozidlo není jeho vlastní) překladenou do ukrajinštiny a 

ověřenou notářem; 

d) doklad o pojíštění («zelená karta») vozidla a povinné ručení;  

e) doklad na přepravované.   

 

Dodavatelé (Požadavky) 

 Jazyky němčina / angličtina (Prodej, Výroba, Kvalita, Vývoj) 

 Požadavky na certifikaci min ISO 

 Napojení na E-mail / internet 

 K dispozici konstrukční programy CAD (Plastové díly / Nástroje) 

 Otevřené kalkulace 

 Zkušenosti ve styku se západoevropskými firmami 

 (Vlastní nákup surovin) 

 

** Mapa Zakarpatské oblastí 

 

*** Mapa Ukrajiny  

 
 

 

Přehled zpracovala Ukrajinsko - česká informačně - analytická služba (UCIAS) 


